AD CENSVRAM THEOLOGA-

Quanto magis operatorius est, vt sint quæ erant, & in aliud commutentur. Hæc verba, tantum abest ut nobis aduersentur, vt etiam sententiam nostram confirmemus. Ait enim sermonem Domini operatorium esse, non ut euaneant quæ erant, sicut fit in non ista osa ista transsubstantiatione, sed ut sint quæ erant, & in aliud commutentur: Vide-licet, ut corpus & sanguis Christi fiant, id est Sacra menta corporis & sanguinis Christi, quæ antè non erant. Pergimus itaque Patrum recitare testimonia.

Hieronymus aperte super Matthæum inquit, Pane & vino repræsentatum esse corpus & sanguinem Domini.

August. contra Adimantum Manichei discipulum, cap. 12. Non enim Dñs dubitauit dicere, Hoc est corpus meum, cùm signum daret corporis sui. Item contra Maximinū Ari-anorum Episc. lib. 3. cap 22. Hæc enim Sa-cra menta sunt, in quibus non quid sint, sed quid ostendant, semper attenditur: quoniam signa sunt rerum, aliud existentia, & aliud si-gnificantia. Kursus scribens Bonifacio Epis-co po, Epist. 22. Si enim Sacra menta similitu-dinem quandam earum rerum, quarum Sa-cra menta sunt, non haberent, omnino Sacra menta non essent, Ex hac ergo similitudine plerun-

plerūque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi, corpus Christi est: Sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est: Ita Sacramentum fidei, fides est. Item de Doctrina Christiana libri 3. cap 5. Ea demum est miserabilis animæ seruitus, signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum æternum lumen leuare non posse.

Hesychius in lib. 20. super Leuit. capite 8. Propterea canes cum panibus comediprecipiens, ut nos intelligeremus illud ab eo mysterium dici, quod simul panis & caro est.

Gelasius Episcopus Romanus de Duabus Naturis, contra Eutychen & Nestorium: Certe Sacraenta, inquit, que sumimus, corporis & sanguinis Christi, diuina res sunt, propter quod & per eadem, diuinè efficiuntur confortes naturæ. Et tamen esse non definit substantia vel natura panis & vini. Et certè imago & similitudo corporis & sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur. Satis ergo nobis evidenter ostenditur, hoc nobis in ipso Christo Iesu Domino nostro sentiendum, quod in eius imagine profitemur, celebramus & scimus:

AD CENSVRAM THEOLOGA-

vt sicut in hanc scilicet diuinam transeunt Spiritu sancto perficiente substantiam, permanent tamen in sue proprietate naturae: sic illud ipsum Mysterium principale, cuius nobis efficientiam virtutemque veraciter representant, ijs ex quibus constat propriè permanentibus vnum Christum, quia integrum verumque permanere demonstrat.

Gelasio concinit Augustinus qui oquitur in eandem sententiam de eadem collatione inter Christum & Eucharistiam, prout citatur de consecratione distin& .2. Hoc est, inquit, quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendim⁹, sacrificium Ecclesie duabus modis confici, duobus constare, visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine: & sacramento & re sacramenti, id est corpore Christi: Sicut Christi persona constat, & conficitur ex Deo & homine: Cum ipse Christus verus sit Deus, & verus sit homo: quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesie duabus, Sacramento & re sacramenti &c. Ex hac Augustini collatione sequitur, vt sicut in Christo manent duæ naturæ integræ, ita substantia panis ab Eucharistia non est remouenda. Affirmat enim quod omnis res earum rerum natu

naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur, & nemo dubitat ex pane confici sacramentum. Quapropter & eius naturam retinet. Quod Theodoretus ille Cyri Episcopus apertissime docet. Sic enim in Polymorphi Dial: primo Orthodoxus loquitur

Manifestus est scopus ijs qui sunt initiati sacris. Voluit enim eos qui diuina mysteria participant, ne ad eorum quæ videntur naturam attendant, sed per nominum mutationem credant quæ ex gratia facta est transmutationi. Qui enim naturale corpus suum frumentum & panem appellauit, atque item seipsum vitem nominauit, idem ipse etiam ea quæ videntur symbola, corporis & sanguinis sui appellatione honorauit, non equidem naturam ipsam transmutans, sed adjiciens gratiam naturæ.

Dialogo item secundo sic Orthodoxus loquitur: Captus es ijs quæ te denderas retribus. Neq; enim post sanctificationem mystica symbola illa propria sua natura egrediuntur, manent siquidem in priore sua substantia & figura, & specie, adeoque & videntur & palpantur, quemadmodum antea. Intelliguntur autem quæ facta sunt & creduntur, & adorantur, tanquam ea existentia quæ creduntur. Nihil aptius dici potuit contra monstrosam illam Transsubstantiationem.

V 5 Huc

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Huc accedit etiam Gregorius in Registro:
Sed tamen azymum quem fermentatum
dum sumimus, Vnum corpus Domini no-
stri Seruatoris efficimur. Azymum vero &
fermentatum, panem aperte indicat mane-
re: sunt enim proprietates panis, quæ locum
non habent, si eum subtrahas.

Extat & Bertiam libellus de corpore &
sanguine Domini, qui tradit symbolorum
naturas etiam post consecrationem conti-
stere. Vixit autem Bertamus circa annum
Domini 840. Constat itaque & nostram esse
eruditam vetustatem, & recens esse infelix
istud de Transubstantiatione commentum.
Quin & Ioannes Schotus Doctor ille subti-
lis scripto suo in Sentent: Distinct: II. lib: o.
4. Quæst. 3, auctor est articulum Transub-
stantiationis, nec in symbolo Apostolorum,
nec in priscis illis symbolis esse expressum,
sed declaratum, definitumque ab Ecclesia,
sub Innocentio 3. in Concilio Lateraen-

Pn. Do. si.

1215. Porro quod nugamentum Transubstan-
tiationis declaratum demum, & definitum
ab Ecclesia Scotus scribit, non Catholicam
intellige, sed Romanam, postquam illa ab
Apostolica puritate & simplicitate delicie-
rat. Etenim tot Patrum testimonij ostendimur
primituam Ecclesiam nequaquam ita
sen-

sentijſſe . Et postea in concilio Florentino
sub Eugenio qna i to Pontifice Romano ha- An. Do.
bito, vbi facta est vnio Græcæ & Latinæ Eccl^{1439.}
ccliarum, tametli à Pontifice corrupti Ori-
entales , pleraque Romana placita recepe-
rint, nullis tamen argumentis per pelli potu-
erunt, vt monstrum Transubstantiationis
reciperent . Cumque Vnionis literæ essent
formandæ & publicandæ , diligenter caue-
runt, vt huius rei nulla mentio fieret . Nam
si tanti momenti fuisset ista Transubstan-
tiatio , Eccleſſa Romana numquam cum
Græca voluiflet coniungi , quæ eam non su-
ſcepereit . Nam hæresim hodie dicunt esse
& pestiferam, eam non admittere . Non au-
tem credendum est Latinam Ecclesiam tan-
tum voluiflet cum hæreticisſe coniungere , &
cum illis communicare . Etenim quid mag-
ni hoc momenti fit , si cum Christo & Pau-
lo panem vocemus corpus Christi , etiamſi
non concipiamus cum ſpinolis Matæologis,
accidens ibidem ſuo caſſum ſubiecto ſuſti-
ſtere? Pullulat hac radice grauis discordia
rixæ , vt religiosi Poetæ Mantuani lib. 12.
Faſtorum, verbis utar , & cùm iſta ſen-
tia non habeat niſi λογονοχίας , & laby-
rinthos inextricabiles, ad pietatem non con-
ducit , Porro ðanathemati Tridentino op-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

ponimus anathema Apostolicum: Si quis an nunciauerit vobis Euangelium , præter id quod annunciauimus vobis, anathema sit.

Quia obiter excommunicationis meminerat Monhemius , eum locum ad calunniā idoneū rati, Tragici isti Theocrines, mira rabie virus suum euomunt Nouatum hæresium professorem, dep̄i auatum rectorem, imò lupum vocantes Monhemium, nulliusdum vel hæreleos , vel erroris conuictum, ipsi in tot pernitiosis depræhensi erroribus.

Quin & totam scholam Sycophantiis suis conspuunt , & Parentes rogant atque hor-

De cose. tantur, ne liberos suos eò mittant instituen-

Distinct. dos. Ipsos etiam Adolescentes obnixè ro-

2. Ego Be gant , vt id hominum genus tanquam vipe-

rengari. ras fugiant . Sed bene habet . Eos enim per

Dei gratiam, multi huius Scholæ Dusfeldor-
pianæ alumni progressus in literis & pietate fecerunt, & faciunt quotidie , vt Ecclesiæ
& Reipublicæ utiliter aliquando inseiuire possint, qui horum amentiam atq; furorem
haud dubio repressuri sunt.

Ne nihil intactum prætereat Sycophan-
tarum virulentia, carpunt ea quoque quæ de
causis institutæ cœnè scribit Monh: . Rogi-
tant , si quis malus homo indignè sumat Sa-
cramentum, num is præclara illa quæ recen-
set, assequatur . Atqui non de aliis loquitur

Mon

Monhemius, quam qui viua fide accedunt,
 Quanto iustius conueniendi erant spinoli
 isti transsubstaniatores, num potent corpus Christi reale atque substantiale, indignè
 sumentium tot impurissimorum Sacrificu-
 lorum manibus sensualiter tractari, frangi
 & dentibus atteri? Est enim hoc istorū non
 minus impium, quam absurdum commentū.

Deuoluuntur hoc loco ad suum illud axi-
 oma Pyrrhonum, de incertitudine iustifi-
 cationis & remissionis peccatorum, de quo
 suprà diximus in defensione Dialogi. 5.
Quod si interdum quod ad hanc certitudi-
nem attinet, titubamus, id non sit vitio fi-
dei, sed q̄ nos illam absolutam perfec& amque
non habemus. Veluti si quid Mathematicus
de principijs artis suæ dubitet. Id eius facul-
tatis incertitudini atque inconstnīæ tribui
non debet (est enim omnium certissima) sed
illius potius inscitiæ, qui artem suum perfe-
& tè non didicerit. Quare si nos aliquando
vacillamus, vt fit, de nostra salute, sacramen-
ta incurruunt in oculos, & nos admonent.
Quod cùm fit, fides nostra excitatur vi Spi-
ritus sancti, qui hoc organo Sacramentorum
vritur, quemadmedium & verbi, quod præ-
dicatur. Fides autem excitata, magis ac ma-
gis iustitiam & remissionem peccatorum
complectitur,

De

AD CENSVRAM THEOLOGA-

De Communicatione sub vtraque (vt loquuntur) specie, longam hoc loco instituunt altercationem, & Communicationem sub vtraque vel altera tantum specie, non diuini, sed humani iuris, & arbitriariam esse, sacrilego ore blaterant. Nos ergo & institutam esse diuinitus communicationem sub vtraque specie, Scripturæ & Patrum testimoniis comprobabimus, & quæ isti contra adferunt, perspicue diluemus.

Christus in cœna sāa, disertis verbis de sacro poculo, inquit. Bibite ex hoc omnes. Marc⁹ etiam subiūgit: & biberunt ex eo omnes. Quibus accedit quod apud Lucam Dominus dicit: Accipite hoc & diuidite inter vos. Hoc luculentum & disertum Christi institutum spectans Apostolus Paulus 1. ad Cor. ii. testatur ab ipso se domino accepisse ius, omnes Christifideles admittendi ad poculum Dominicum.

At Theologistæ clarissima Scripturæ testimonia, puerilibus & ineptis argutijs eludere se posse putant. Verba Domini apud Marcum, inquiunt, non constringunt laicos ad bibendum, sed solum illos qui præsentes erant Apostolos. Quæ ratio, si valere debeat, non Ecclesiæ suæ Christus, sed Apostolis duntaxat priuatim Sacramentum Cœnæ suæ instituit. Siquidem verba eius solum eos constringi.

Stringunt, qui præsentes erant. Quo iure igitur, quiaue temeritate vel ipsi sumunt Sacramentum, vel ulli mortalium ad sumendum distribuunt? Nisi ludibrio scripturas habent, an ita cauillaturos putas?

Solos, inquiunt, Sacerdotes constringunt ea verba: hoc facite in mei commemorationem. At Paulus interpres verborum Christi, istis longè certior & vereor, instituens totam Corinthiorum Ecclesiam. Quotiescumque manducabitis panem hunc, inquit, & calicem bibetis, mortem Domini annūciabitis, donec veniat. Nam quod isti dicunt Christianum in Cœna Apostolorum consecratè in Sacerdotes, non etiam disposuisse de modo videnti vel sumendi hoc Sacramentum, friulum est & falsum, atque egregiè Matæologicum, sicut & illud, primarium usum institutionis Christi fuisse, ut sacrificium habemus, scripture hæc non agnoscit, nec syllabam ad ista confirmanda posse poterunt.

Disertissima Pauli verba, tam puerili cauilio eludunt, Ut me ipsorum pigeat atque pudeat. Aiunt Apostolum nihil quicquam precipere de cōmunicatione alterius vel utriusq; specie, sed solum Christi factū enarrare, quid in Cœna egerit. Stupesne lector acomen Matæologicū? Atq; longè alius est Apostoli scopus. Aberrantem Eccl, à vero cene

AD CENSVRAM THEOLOGA-

vſu increpat , & eam à malo vſu ad primum
inſtitutum Chriſti reuocat . Suntque inſtitu-
entis & præcipientis , non narrantis verba:
Probet ſeipſum homo , & ſic de pane illo
edat , & de poculo bibat . Nec iuuat eos quod
Paulus , iuxta Giæcum textum non memi-
nit calicis , cùm inquit : *Quoniam vnuſ panis*
1.Cor.ii. *vnuſ corpus multi ſumus :* Nam omnes ex
eodem pane participamus . Quia ſemper ad
inſtitutionem recurrenteſt , cùm de Cœ
næ administratione agitur . Nec vident tal-
pæ quod mox ſequitur : Non poteſtis poculum
Domini bibere & poculum Dæmoniorum .
Quibus verbis fideles inſtruit , ideo ipſos fu-
gere debere communicationem Sacrificio-
rum Idololatricorum , quod particeps ſint
poculi Dominici .

Item ſi sacramentum ſanguinis Chriſti ,
ſolis datum eſt ſacrificis , quoruſ typum geffe-
rint Apoſtoli , iuxta iſtorum commentum .
certe res ipſa , nempe peccatorum remiſſio
per ſanguinem Chriſti parta ad ſolos per-
nebit Sacrificos . Dominus enim diſerte di-
cit . Hic eſt ſanguis noui testamenti , qui ef-
funditur pro multis in remiſſionem pecca-
torum . At alibi ſcriptura non minus diſer-
te tradit ſanguinem Chriſti effuſum eſſe pro
remiſſione peccatorum omnium fidelium .
Proinde cum Laici , vt ab iſtis vocantur , rei
capaces

capaces sint, quanto magis signi?

Stat igitur firma Domini nostri Iesu Christi traditio, digna planè cui cædant omnes omnium hominum traditiones. Cui & Ecclesia plurimis annorum centurijs, quamdiu gat̄ta aliqua superfuit integritatis fideliter inhæsit, sicut abundè ex Historijs & Patribus commonstrari potest. Tandem in perundo illo & crudeli Concilio Constantiensi, calix Domini populo Christiano prohibitus fuit. Postquam prohibitionem multæ inclitæ & inuiditæ nationes, ab Ecclesia Romana defecerunt, initio factò à Bohemis, quorum præcipuos doctores Incendiarij illi exufferant, & deficiunt indies aliæ atque aliæ, atq; ut Virgilij verbis utar: Ex illo in peius rure & sublapsa referri Spes horum Danaum, qui ambitione & auaritia, alisq; prauis affectibus exæcati, verbi Dei auctoritatem tyrrannide sua oppresserant, & puritatem traditionibus suis obfuscauerant.

An. 1415.

Sed audiam⁹ Theologastros quomodo probent arbitrarium semper fuisse, sub altera vel utraque communicare specie. Citant aliquot Scripturæ loca, Lucæ 24. Et factum est dum accumberet cum eis, accepit panem & benedixit, ac fregit, ac porrigebat illis. Actorum 2. Frangentes per domos panem sumebant cibum in exultatione & simplicitate

X tate

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tate cordis. A&o. 20. Vno autem die Sab-
batorum, cùm conuenissent discipuli ad fran-
gendum panem . At vnde constat illis hæc
Scripturæ loca de Cœna loqui ? Augustinus
inquiunt , Chrysostomus sic intelligunt. E-
quidem fateor hos Patres per fractionem pa-
nis intelligere Cœnam mysticam , sed per
Synecdochen. Nequaquam enim in ea fuere
sententia, Laicis subtrahi posse calicem Do-
mini: Chrysostomus enim in poster: ad Cor.
Homelia 18. scribit: Est autem vbi nihil dif-
fert Sacerdos à subdito , vt quando fruen-
dum est horrendis mysterijs : similiter enim
omnes vbi illa percipiamus digni habemur.
Non sicut in veteri lege, partem quidem Sa-
cerdos comedebat, partem autem populus,
& non licebat populo participem esse eorum
quorum particeps erat Sacerdos : sed nunc
non sic , verum omnibus vnum corpus pro-
ponitur, & poculum vnum. Idem alicubi do-
cet Augustinus . Iam si eo sensu quo Patres,
per fractionem panis intelligunt aduersarij
Cœnam Domini patiemur eos frui suo sen-
su . At vt conjecturis innixi discedamus à
tam clara Cœnæ institutione , adduci non
possimus.

Quando in scripturis parum præsidij vi-
dent Theologastri, actutum ad alia conuo-
lant subsidia. Atq; hoc loco quicquid vspiam
in vllis

in vllis chartis vel superstitione vel curiositate factum legerunt circa Eucharistiam, id omnino in patrocinium suæ causæ congerunt.

Narrat Tertullianus vxorem suam exceptum in cœtu sacro Eucharistiæ panem, secum domum deferre, & mane ante cibum sumptum, de eo gustare consueuisse. Quid ad nos superstitione mulieris factum? Nam quomodo communicarit ætate Tertulliani Ecclesia, ipse met locuples est testis. Caro, inquit, corpore & sanguine Christi pascitur, ut anima de Deo saginetur.

Recenset sane Cyprianus in Sermone de lapsis quædam miracula, ut impoenitentes contrecteat. Muliercula quædam Eucharistiæ panem seruabat in arca, quā cū aperiret, ignis flammarum inde emicantem expauit, Pollutus quispiā, partē cum ceteris ausus est latenter accipere, quam contrectare & edere non potuit, cinerem ferre se apertis manib: inuenit. Quorsum hęc? An ab istis exemplis formam communicandi sumemus? O sacrilegas improbissimorum tenebrionum strophas. Cur non & ex eodem Sermone adferunt Historiam, quam Cyprianus se præsente ac inspectante testatur euensis. Parentes fugentes persequutionem, parvulam filiam sub nutricis alimento reliquerunt, relictam nutritrix detulit ad Magistratus. Illi adductæ

AD CENSVRAM THEOLOGA-

ad Sacrificia Idololatrica , quod carnes per
ætatem commedere non posset , panem me-
ro mixtum ex idolothyto præbuerunt . Eius
rei ignara mater , receptam postea filiolam
sacro cæcui intulit . Paruula impatiens precis
& orationis Ecclesiasticæ , angī animo , & fletu
concuti cœpit . Vbi verò solennibus ad-
impletis , calicem Diaconis offerre præsenti-
bus cœpit , & accipientibus cæteris locus eius
aduenit , faciem suam paruula instinctu di-
uinæ Maiestatis auertere , os labijs obturan-
tibus premere , calicem recusare . Perstigit
tamen Diaconus , & reluctanti licet de Sa-
cramento calicis infudit . Tunc sequitur sin-
gultus & vomitus . In corpore violato Eu-
charistia manere non potuit . Sanctificatus
in Domini sanguine potus de pollutis visce-
ribus erupit &c . Papæ , quam dilucide com-
monstrat hæc Hystoria , toto fine exceptio-
ne cœtui oblatum fuisse calicem Domini ,
præsidente Ecclesiæ Carthaginensi sanctissimo &
eloquentissimo Episcopo Cypriano .

De Serapione quod narrant ex Historia
Ecclesiastica , necessitate sic exigente factum
est . Erat iste vñus ex lapsis necedum Ecclesiæ
reconciliatis , ad quem morientem , Presbi-
ter , quod & ipse ægrotaret , venire non po-
tuit . Itaq; ne prorsus destitueretur reconcili-
ationis solatio , quod toties ante morbum su-

um

Lib.6.ca-
pite 34.

um expetierat, parum Eucharistiae puerο qui ad se venerat dedit, quod infusum iussit seni præberi. Redeunti puerο Serapion : Redisti, inquit, fili ? Licet præsbyter venire non potuit, tu tamen imple quod tibi præceptum est, ut possim discedere. Notanda sunt etiam verba quæ sequuntur : Cunque esset completa solennitas, velut catenis quibusdam, vinculisque diruptis lætiorem iam spiritum redidit. Quid enim sibi volunt ea verba : Cunque esset completa solennitas ? Prorsus obscurum est hoc exemplum, & iuxta publicum ritum accipiendum. Nam & ad ægrotos integrum quoque delatum fuisse Sacramentum, Hieronymus testis est, ait enim ad Exuperium : Nihil illo ditius, qui corpus Domini in canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Et quoties de gestatione fit mentio, pars altera Sacramenti completaenda est, nisi expressè excludatur. Sed de ista persequi. Nam quæ postea de Melanthonie, Bucero & Lutherο blactiunt Sycophantias esse meras norunt, qui horum virorum lucubrationes vel à lumine salutarunt.

Obijciumt sibiipsis hereticorum nomine locum Ioannis 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Atque hic mirè se torquent, & tandem per tropum

AD CENSVRAM THEOLOGA-

elabuntur. Constringit tamen eos Thomas Aquinas , licet ex recentissimis scriptoribus. Is enim parte tertia quæst:73.de Eueharistia Artic:2.dicit. Quod dicitur vnū Sacramen-tum, quia ordinatur ad spiritualem refectionem, quæ corporali conformatur. Ad corpo- ralem autem refectionem duo requiruntur, scilicet cibus, qui est alimentum siccum , & potus, qui est alimentum humidum . Et ideo etiam ad integratem hui? Sacramenti duo concurrunt, scilicet spiritualis cibus , & spi-ritualis potus, secundum illud Ioan. 6. Caro mea verè est cibus, & Sanguis meus verè est potus. Thomæ concinit Glossator Decreti. De Consecrat. Distinct.2. Qui manducant & bibunt Christum, vitam manducant & bi-bunt. Illum manducare est refici, illum bibe-re est vivere. Qui manducant, Glosa, id est in specie panis & vini . Sanè nisi propositis his duobus Symbolis , panis & vini , mensa Domini esse non poterit. Qualis enim men-sa in qua cibus apponatur sine potu?

Quærunt ex Monhemio quoniam modo statuat ex verbis Euangelistæ specierum in-diuisionem, cùm is Joannem non citauerit, Itaque cum umbra sua pugnant.

Frustrantur etiam isti Sacramentorum violatores, ut Pauli verbis utar ἐπ τοις δια-λογίσ μοις ἀντόψ: Corpus Christi inquiunt quod

Romm. I.

quod sub forma panis datur, vtiq; viuidū est,
nec caret sanguine, in quo vita consistit. De
specie vini idem fencendū est. Sanguis enim
viuid^o, sine viuido corpore sublistere nequit.
Proinde cum sub vtrauis specie corpus &
sanguis Christi sumatur, calicis ista sublatio
plebi Christianę fraudi non fuisse existiman-
da est. Satis irreligiosa est ista argutatio,
Nam cùm non sint naturæ opera in hoc Sa-
cramento corporis & sanguinis Christi com-
municatio, de tanto mysterio ex physica ra-
tione quicquam colligere velle, non minus
à ratione, quam à religione alienum est.
Quicquid nobis istarum rerum traditur, fi-
de accipitur, & verbis promissionum Chri-
sti nobis offertur, ratione nobis inexplica-
bili. Scimus Christi corpus in cælo non esse
exangue. Sed vos quomodo probabitis cor-
pus & sanguinem in Sacramento coniuncta
significare? Quia diuersis ea symbolis Eccle-
siæ suæ exhibuit Christus, ideo fides com-
municatiū ex vna parte ibi corpus Christi
amplectitur, in cruce in ætum pro nostra sa-
lute, inde spiritualiter pascimur: Eademque
fides ex altera parte apprehendit sanguinem
eius pro salute nostra effusum, atq; hinc Spir-
itualiter & rigamur & potamur. Per hec my-
steria mortis Christi potissimum versatur a-
nimus fidelium comunicantiū. Præclare sanè

AD CENSVRAM THEOLOGA-

De conse. Augustinus: Cùm frangitur hostia, dum san-
Dist. 2. cù guis de calice in ora fidelium funditur, quid
frangitur, aliud quàm Dominici corporis in cruce im-
molatio, eiusque sanguinis de latere effusio
designatur? Omissis igitur humanis argutiis
verbo Christi firmiter inhæreamus. Est ille
Iux mundi, quem qui sequitur, non ambulat
in tenebris.

In com- Si tanti facim⁹ humanas cogitationes, quan-
ment. in i. to verior est & scripturis magis consentanea
Cor. ii. illa Ambrosij ratio? Caro, inquit, saluatoris
pro salute corporis, sanguis verò pro anima
nostra effusus est, sicut prius à Mose præfigu-
ratū fuit. Sic enim ait: Caro, inquit, pro cor-
pore vestro offertur, sanguis verò pro ani-
ma. Ambrosij secutus Glossator Decreti de
Cons: dist. 2. cap. Cōperim⁹. In illa verba Ge
Quia diuisio vnius eiusdemq; mysterij sine
grandi sacrilegio non potest peruenire. Nō
superfluè sumitur ex vtraque specie, inquit,
Nam species panis ad carnem, & species vini
ad animam refertur, cùm vinum sit Sacra
mentum sanguinis, in quo est sedes animæ.
Ideoq; sumitur sub vtraq; specie, vt significe
tur, quod vtrunq; Christus & carnem assum-
psit, & animam: & quod tam animæ quàm
corporis participatio valeat. Vnde si sub
vna tantum specie sumeretur, ad tuitio-
nem alterius tantum valere significaretur:
Item

Item Thomas parte 3, Quæst. 77. Artic. 2.
dicit: Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra datur sub utraque specie: quia hoc est conueniens usui huius Sacramenti, ut seorsum exhibeatur fidelibus corpus Christi in cibum, & sanguis in potum: Quia corpus exhibetur pro salute corporis, & sanguis pro salute animæ.

Quod autem aiunt impropriè nos manducare corpus Christi, quod nemo dentibus commolere aut conterere poterit, verè quidem hoc dicunt, sed Decreto suo parum consentaneè. Conscripta enim in Decreto sub Berengarij nomine Confessio, tradit verum Christi corpus Sacerdotum manibus tractari, frangi, & fidelium dentibus atteri. Conatur excusare tantam absurditatem bonus Glossator, & dicit hæc intelligi debere de speciebus. Sed verba Confessionis hanc Glossæ excusationem non admittunt: Expressè enim inquit Confessio, hæc fieri non solum in Sacramento, verùm etiam sensualiter. Eamque sententiam mox repetit: Non solum Sacramentum, sed corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi in veritate (ò detestandam abominationem) manibus Sacerdotum tractari, frangi, & fidelium dentibus atteri. Eos, qui aliter sentiant, æterno anathemate dignos pronuntiat. Quid mi-

De Con
secrat.
distin. 2.
Ego Be-
renga-
rius.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

rum? si tanta absurditate mentes infidelium offendimus, & à fide alienamus? Ita ut quidam dixerit, pessimam esse gentem, quę Deum suum deuorat. Hanc tam egregiam scilicet Confessionem, Vercellensi Concilio, & Nicolao Pontifici debemus.

Abunde monstratum putat Matæologica vanitas, Christum non præcepisse, utrunque speciem Laicis percipiendam esse, quod Iohannis 6. neutrius speciei meminerit. Quasi verò postea Sacraenta panis & calicis toti Ecclesię non instituerit, & spirituali mandationi atq; potionis, externam & sacramentalē adiecerit, ut illa spiritualis adiuuaretur, & efficacior esset.

Similis vanitatis est, quod putant Laicis cōmunionem sub specie panis sufficere, quia Christus dicat: Qui manducat hunc panem vivit in ēternum. At qui dixit, Qui manducat me, ipse vivet propter me, idem mox subiicit: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus: Qui manducat meam carnem & bilit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Item: Qui edit meam carnem & bilit meum sanguinem, habet vitam ēternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Nisi Thyresię essetis Theologisti, videretis Christum nobis dare carnem suam ratione cibi spiritualis, & sanguinem ratione

ratione potus. Itaque supra ex Thoma docuimus spiritualem refectionem conformari corporali. Ad corporalem autem refectionem duo requiruntur, scilicet cibus, qui est alimentū siccum, & potus, qui est alimen-
tum humidum. Et ideo etiam ad integrat-
em huius Sacramenti duo concurrunt, sci-
licet spiritualis cibus, & spiritualis potus.

*Es wollen wir uns desse verblinte
Blindenfürer immer auss dem
Nachtmall des Herren ein
Neuスマll machen.*

Quod autem scribunt: Cùm tanta sit ac esse possit, Laici sub vna specie communicantis, quanta est Sacerdotis sub vtraque specie sumentis religio: Consequitur Laicum tandem sub vna specie, atque Sacerdotem sub vtraque accipere. Contradicit illis Alexander ab Hales, qui sic inquit: Licet illa sumptio, que est in accipiendo sub vna specie sufficiat, illa tamen, que est sub duabus, est maioris meriti, tum ratione augmentationis deuotionis, tum ratione fidei dilatationis actualis, tum ratione sumptionis completoris, &c. Hunc scriptorem citaui, non quod multum illi deferam, sed quod recentissimus est, ut Lector intelligere possit, admodum nuperam esse hanc Sacramenti mutilationem.

Perpetuo

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Perpetuo contendunt, sub specie panis etiam dari sanguinem, & sub specie vini corpus. Ita sequeretur, Sacerdotes sacrificantes bis sumere corpus & sanguinem Christi: semel sub specie panis, & iuris sub specie vini. Quo quid est absurdius?

Perinde negatoriū est, quodd aiunt: Si ad circumstantias, & ritus à Christo exhibitos nos obligari putemus, tunc non nisi post cœnam, prandium, & pedum lotionem erit offerendum: præterea non nisi cœnatis, cum alijs circumstantiis plurimis dandum erit.

Respondeo cum Augustino, Si hoc ille monuisset, vt post cibos alios semper accipere esset, credo quod eum morem nemo variasset: nunc autem huiusmodi circumstantias in arbitrio Ecclesiae reliquit. Mandata sunt, quo ad hoc Sacramentum: Accipite & edite: Accipite & bibite ex eo omnes: Hoc facite in mei commemorationem: Probet seipsum homo, Et alia id genus. Ibi de tempore, de loco, de vestitu, & aliis huiusmodi circumstantiis nulla fit mentio. Libera hec sunt, & ab Ecclesiis ordinantur. Ritus ablueri pedes ad hoc Sacramentum non pertinet, & vitande prolixitatis causa, de eo nunc non agam.

Quod obiiciunt de nuperis illis Conciliis, Constantienti. & Basiliensi, nihil moratur.

Illis

Epistola
118. ad
Januar.

Illis non paret, neque Græca Ecclesia, neque totus Oriens, nec im nericò, quandoquidem aduersus Dei verbum statuerunt. Et labi Concilia nouum non est, vt de Ariminensi, Chalcedonensi, Ephesino secundo, & Aphricano, cui interfuit Cyprianus, & plerisque aliis constat. Nonne tempore Christi Concilium Sacerdotum, & Ecclesia illius temporis turpiter errauit, cum Christi doctrinam, & Christum ipsum, & Apostolos damnauit? Hominum coetus sunt Concilia, multa sepe ignorantis caligine laborantium, nec omnia ex Spiritu Sancto decernentium. Sepe quoque maior pars vincit meliorem. Quare Conciliorum definitionibus & sanctionibus eatenus duntaxat est acquiescendum, quatenus cum verbo Dei conueniunt, à quo si discedunt, vt erronee sunt respuendē.

Sed audiamus quas habuit causas iustissimas scilicet Ecclesia malignantium, vt Ecclesiam Christi Sacramento Calicis spoliaret.

Primum, Ne Laici sibi persuasum haberent, se ad utriusque speciei perceptionem obligatos esse precepto divino. Quin igitur abolent scripturam Matthœi, Marci, Lucæ Euangelistarum, Pauli item Apostoli de institutione mystici huius epuli? Quamdiu enim illa extabit, omnibus Laicis vocem Magistri sui Christi audientibus, erit persuasissimum

AD CENSVRAM THEOLOGA-

simus se ad communionem vtriusq; speciei obligari. Hæc causa non tantum non est iustissima, sed simpliciter Antichristiana.

Deinde, Ut doceat nihilominus totum Christum tam sub vna, q; vtraq; cōprehendi specie, &c. At nos suprà docuimus doctrinam Matæologic. esse irreligiousam & absurdam. Quare ne hæc quidem iusta erit causa, nedū iustissima. Certè Lyranus quanq; recens scriptor, inquit: Vtrunque est de perfectio-
ne Sacramenti, scilicet forma panis, & forma vini, tum quia per vtrunque simul perfecte exprimitur passio Christi, tum quia vtrunque significat perfectam refectionem.

Tertiam causam assignant, ut vitentur immania illa pericula effusionis sanguinis, &c. Quid hoc aliud est, q; æternam Dei Patris Sapientiam Christum Iesum, institutorem hu-
ius Ceremoniæ, imprudentiæ accusare, qui hæc tam immania pericula non præuiderit? Quid tentamus Dominum? nunquid sapientes eo sumus? Quid Irēneo, Basilio, Na-
zianzeno, Ambrosio, Augustino prudentius,
& in negotiis Religionis sollicitum magis?
Illos' ne hæc in Eucharistia pericula non vi-
disse putatis? Viderunt haud dubiè, sed tan-
ti non fecerunt, ut eorum causa Sacra-
menta violarent. Si adeò solliciti sunt Theologasti
ne indignè tractetur sanguis Christi, canes
& porcos ab eo arceant, à quibus proculdu-

bio grauior illi fit in iuria, quām si aliquid de calice in terram destillaret. Summa cura & diligentia pij ministri current, ne sacramenta culū in terram effundant. Quod si fortē fortuna contigerit, grauiter quidem ferendum est, non tamen ita exaggerandum, quasi nepharium & grande scelus. Sed est iste vetus mos Hypocitarum, Colare culicem, & deuorare camelum.

Quia sanctissimum Christi Martyrem Cyprianum citauerat Monhemius, fatentur Theologistæ, utriusque speciei communem eius cœtate in usu fuisse, ita tamen ut licuerit etiam altera specie legitimè vti. Sed confutant eos Cypriani verba. Nam in Epist. ad Cecil. inter cetera sic ait: Solum Christum in hoc negotio audiendū esse: præterea, non esse spectandum, quid alij ante nos fecerint, sed quid Christus ante omnes egerit: deinde qui non facit ut ille fecit, frustra colere Deū mandatis atq; doctrinis hominum, & ceter.

Tandem ad Achillis clypeum, hoc est, Ecclesię auctoritatem cōfugiunt, ubi quod nostrū est, mira impudentia sibi vendicant. Nobiscū enim Ecc!. Græcie, totus Oriens, & vniuersa vetustas faciunt, & admodum recens est Sacramenti Eucharistię turpis mutilatio, quando Martinus eius nominis quintus, Roman. Pont. etiam post interdictum Consili Constantiensis, in solenni officio Paschali, Ro-

Libro 2.
Episto. 3.
cōtra A-
quarios,
qui pro
vino sup
ponebāt
aquam.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

mani ordinis formam , & antecedentium Pontificum morem secutus, populum sub v- traque specie communicasse legitur. Non i- gitur Ecclesiam Christi sponsam laceramus , sed istos sacrilegos Sacramentorum violato- res . Et ticut integri Sacramenti precepto- ribus gehennę minas intentant Testamenti Christi temeratores, ita contra eos pronun- tiamus Apostolicum anathema : Si nos aut Angelus e coelo aliter euangelizauerit, ana- thema esto.

Tandem , sumpta occasione à pia quadam Monhemii precatione, expatiuntur in parec basim quandam , Multa queruntur de spo- liatione Ecclesiarum, de negle&tū & contem ptione studiorum & literarum, de factio- bus, & dissidiis animorum, & aliis huiusmo- di peruersitatibus, quę controuersam Reli- gionem secutę sunt. Huic querimonię ca- lumnias suas & mendacia virulenter admi- scent, & veritatis assertores in odium & in- uidiam vocare suo more satagunt . At nos , omisis & spretis Theologastrorum Syco- phantiis, Veritatis & Euangeli studiosos o- maes per nomen Domini & Assertoris no- stri Iesu Christi oramus & obtestamur , vt de pace & concordia iucunda serio cogitent & syncretismo agendo. Pr̄sertim vt aga- mas de componendo dissidio Eucharistico , quo

quo tam periculosè hodie perturbatur Ecclesia , flabella nobis Pontificiorum stimulos admouere debent. Abijciamus ergo vna cum Matæologicis transsubstantiationibus, portentis, & τερατολογίαις, φιλονεκίᾳ quoque , & κακοήθεαι . Cùm iudicio legamus Patrum hyperbolas , qui nihil ferè reliqui faciunt diuinarum rerum, quod huic Sacramento non attribuant. Rursus repudiemus Anabaptistarum contemptionem, qui tessaram tantum mutuæ charitatis , & mortis Christi frigidum tenuēque signum hic esse statuunt. Offerri nobis & exhiberi verum corpus & sanguinem Domini nostri, vescen- tibus in hoc epulo sacro, nihil addubitemus. De modo præsentia Christi placide & amicè conferamus , viasque concordiaæ quæramus. Quæ si statim se non obtulerint, sine odio tamen & acerbitate dissideamus. Et, vt Cicero cum Torquato de Epicuri dogmate disputans dixit : Sit ista in Græcorum leuitate peruersitas , qui maledictis insectantur eos, à quibus de veritate dissentunt. Ita inter Euangelij candidatos , multo magis hæc modestia vigere debebat , vt sine odiis & contumeliis in aliquibus dissentirent , & hanc peruersitatem Syco- phantis relinquerent.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

PRoperamus ad defensionem Decimi Dialogi, qui est de Pœnitentia. In quo reprehendunt initio, quod Monhemius Matæologicam illam & visitatam Pœnitentiæ diuisionem non posuit, Quæ est in cordis contritionem, oris confessionem, & operis satisfactionem. Quasi verò salutaris pœnitentia istis constet. At longè aliud nobis prædicat horrendum illud Iudæ proditoris exitium, cui nihil horum defuit, salutaris tamen pœnitentia defuit. Contritionem cordis habuit adeò horribilem, ut in desperationem & mortem æternam tandem exierit. Ore confessus est, idque coram Sacerdotibus, dicens : Peccavi tradens sanguinem iustum. Opere satisfecit, dum triginata argenteos, irritamentum scilicet prauitatis suæ, in templum abiecit. Nihil tamen omnia hæc misero profuerunt. Hoc tristissimum huius infœlicis hominis exemplum coarguit, partitionem istam Matæologicam parùm esse Magistralem, & naturam veræ & salutaris pœnitentiæ non exprimere.

De potestate Ministrorum, & Clauibus Ecclesiæ disputationem cum istis rixatoribus non instituam. Nam quod Monhemius scribit, reluctantem peccatorem non statim condemnandum & ligandum, locum respicit
Matth,

Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, & cęt. non Sacerdotes aut auricularem confessionem , vt stupidæ istæ Beluæ putant. Quod vero definitionem Monhemij nouitatis intimulant, & mortificationem atq; viuificationem no partes esse Pœnitentiæ, sed effe&a contendunt , cùm satis constet, Scripturis consentanea dicere Monhemium, nos istorum Sophisticen parum moramur.

De Satisfactione disputaturi, ne suum modum dediscent, priusq; disputationem ingrediuntur ; calumniis suis Monhemij innocentiam conspuunt , vt eum in Principis indignationem pertrahant. Sed nos omissis Sycophantiis , ad disputationem ipsam tendamus. Illud tamen spe&a Lector, horum blaterorum importunitatem: Hactenus exagitarunt Monhemium , q; de libero Arbitrio, de Fide, de Iustificatione, de que huiusmodi rebus arduis, suis Quintanis scilicet & Quartanis aliquid tradere fuit ausus, nūc insultant eius silentio, q; de Satisfactione & Purgatorio nihil dicat. Ita siue loquatur, siue taceat, istorum calumniæ erit obnoxius. Nunc de Satisfactione.

Concedunt Theologasti, Christum eatenus esse peccatorū nostrorum satisfactionem , quatenus in Baptismo omnia peccata

AD CENSVRAM THEOLOGA-

nōstra abolentur. A Baptismo verò si quis lapsus fuerit , ei secundum mensuram delicti satisfaciendum esse. Quasi verò Christus aliis Mediator sit vno tempore , quam alio .

i.Ioan, i, 2 Sed diuina illa Ioannis Theologia , horum Matæologiam apertissimè refellit : Si confiteamur , inquit , peccata nostra , fidelis est & iustus , vt remittat nobis peccata nostra , & emendet nos ab omni iniquitate. Rursus : Filioli , hæc scribo vobis , vt non peccetis , q̄ si paccauerimus , aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christū , quem appullat ἡλαθυος , id est , propitiationem nostram. Ex quibus verbis colligas , etiam post Baptismum si labamur , Chrifsum esse nostram iustificacionem , non opera nostra.

Aiunt Christum , quamuis merito passio-
nis & mortis suę poenitentibus culpam & pœ-
nam remittere possit , non tamen id , quò me-
lius po'itia Ecclesiastica conseruaretur , fa-
cere voluisse , quin potius satisfactiones ali-
quas exegisse , quas nos ipsi scelerum enor-
mitati rependeremus. Vbi quæso Christus
has satisfactiones exegit ? Tam multa con-
donauit plærisque peccata , à quibus nihil ta-
le exegit. Publicanus , qui orauerat : Deus
proprius esto mihi peccatori , iustificatus
di-

discessit. Paralytico dictum est : Confide fili. remittuntur tibi peccata tua , neque aliud ab eo Dominus requisiuit. Audiit mulier peccatrix , sed pœnitens : Fides tua saluam te fecit, Remittuntur tibi peccata tua , vade in pace . Audiit Latro in cruce : Hodie mecum eris in Paradyso. Et de pœnitentia Petri Apostoli Ambrosius inquit: La chrymas Petri lego, satisfactiones non lego. Clamat Dominus apud Ezechielem : Quacunque hora iniustus ab iniustitia sua recesserit , eius iniustitiae non amplius recordabor. Vnde Augustinus super Psalmum, Beati, quorum remissæ sunt iniquitates , &c. Et quia totum gratiæ eius imputatur , inquit , non meritis nostris : Beati, quorum remissæ sunt iniquitates , & quorum teœta sunt peccata , non in quibus non sunt inuenta peccata , sed quorum teœta sunt peccata . Copporta sunt peccata ! , & teœta sunt , abolita sunt. Si texit peccata Deus , noluit aduertere : si noluit aduertere , noluit animaduertere : si noluit animaduertere , noluit punire , noluit agnoscere , maluit ignoscere . Hancenus Augustinus. Consydera verò Lector , quòd dicit , totum gratiæ eius imputatur , non meritis nostris. Qua sententia & id confutat quod dicunt , nostram scilicet Sa-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

satisfactionem vim suam recipere à satisfactione Christi, eiq; inniti. Semper è tendunt Theologastri (sicut in Censura Quinti Dialogi vidimus) Christum nos ideo redemisse, quòd sit habendus caput nostrorum meritorum. Sed hoc est nimium parcè & malignè vti beneficio Dei. Ideo diuinæ iustitiae Christi mortem, vt plenissimam peccatori m nostrorum satisfactionem opponimus.

Quòd verò peccandi temeritatem attinet, nulla re melius ea cohibetur, quàm cùm serio perpendimus, quàm illustrem vietimam postulauerit iustissimè in nos accensa Dei ira, in quā omnia nostra delicta transferrentur. Cumq; ea nulla re alia sedata sit, nisi sanguine & morte Christi, grauissimè blasphemiae accusandi sunt, qui id aut operibus nostris, aut ritibus atque exercitiis extensis tribuunt. Quam blasphemiam iude præser-
tim vulgus, Pastorum suorum vitio, horribiliter incurrit.

Cæterū q; a peccato rerocare, & quasi freno quodam coēci e has satisfactorias pœnas, cautioresq; & vigilantiores in futurum pœnitentes effici e scribunt, hęc si de veris duntaxat exercitiis pœnitentiae loquerentur,

tur, ferremus: nunc verò, cùm hæc magnifica verba etiam ad nugas illas transferunt, quas vulgus Sacrificulorū confitentibus iniungit satisfactionum titulo, nos illos cum magniloquentia sua auersamur.

Nugatorium quoque est, & Matæologiam resipit, quòd dicunt, Mortem æternam virtute Sacramenti in temporariam cōmutari. Quia Deus quando culpam condonat, vna e-tiam à pœnis liberat. Quod si videatur illos quandoque affligere, quos in gratiam recepit, non sunt dicenda pœnæ flagella, quæ sic irrogantur, sed paternæ correctiones, quibus retinet suos in officio, & declarat omnibus quām odiat scelera, licet ipsa condonet gratis. Ergo ne propter gratuitam remissionem ad peccandum faciles simus, supplicia irrogat eis, quos nobis statuit exempla. Huc pertinent afflictiones Adæ & Euæ, Dauidi Regi, Israëlitis, etiam post condonata peccata, irrogatæ. Quas tamen non semper & omnibus, post condonata peccata, infert. Nec potestati Clauium ciuimodi afflictiones sub iecit Deus, sed distribuit illas pro suo arbitrio, & sæpe auertit aut lenit, prout à Sanctis inuocatur, & eos vera pœnitentia & sedulò videt ad se conuersos.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Restat ut de Patribus respondeamus. Lo-
quuntur illi de Satisfactionibus, aut quæ co-
ram Deo fiunt, aut quæ coram Ecclesia. Sa-
tisfactio, quæ fiebat coram Ecclesia, à publicè
pœnitentibus velut exploratio quædam erat
& probatio pœnitentium, ne simulata pœ-
nitentia fallerent. Testatur hoc Augusti-
nus in Enchiridio ad Laurentium, capite. 65.
Plæruntque dolor alterius cordis, inquit, oc-
cultus est alteri, neque in aliorum notitiam
per verba, vel quæcunque alia signa proce-
dit, cùm sit coram illo, cui dicitur: Gemitus
meus à te non est absconditus: re&t;è consti-
tuuntur ab his, qui Ecclesiæ præsunt, tempo-
ra pœnitentiæ, vt fiat etiam satis Ecclesiæ, in
qua remittuntur ipsa peccata. Porro hæc
saluberrima satisfactione, iam olim una cum
disciplina Ecclesiæ obsoleuit, nonsine dolo-
re & gemitu piorum omnium, & maximo
Ecclesiæ detimento.

De Satisfactione coram Deo, sciendum
est, quod satisfacere interdum est, vt dicit
Asconius, tantum facere, quantum satis est
irato homini ad vindictam. Quod nem. o
nostrum præstare potest, Christus id tan-
tum perfecit, vt iure Dei quantum tene-
batur, persolveret. Sed altera eius vo-
cis significatio est apud Latinos, vt sit re-
spon-

spondere existimationi atque opinioni de
se conceptæ, vt Cicero prima Epist familia-
riter scribit: Ego omni officio ac potius pie-
tate erga te, cæteris satisfacio omnibus, mihi
ipse nunquam satisfcio. Ex hac ratione Pa-
tres seria mortificationis exercitia, nonnun-
quam vocant satisfactiones, vtpote quibus
nos approbamus Deo, tanquam verè pœni-
tenter. Quod genus satisfactionum utinam
tam in usu esset apud aduersarios, quām li-
benter de vocabulo garriunt. Tandem sa-
tisfactiones in abusum & superstitionem a-
bierunt. Quare cauere debemus, ne crucis
& mortis Christi meritum imminuamus, no-
stris operibus ascribendo, quod illi singu-
lariter concessum fuit, vt peccata condona-
ret & ab æterna damnatione redimeret.

A satisfactione progrediuntur ad Purga-
torium illud suum astruendum Theologa-
tri. Aiunt enim si quis ex hac vita discedat,
priusquam pœnas satisfactionum eluisset,
hunc eas in Purgatorio post mortem pœnis
& quidem grauiſsimis dissoluere. Cui sen-
tentiae vehementer aduersantur Cypriani
verba in fine Tractatus contra Demetri a-
num: Credite, inquit, & viuite, & qui nos
ad tempus persequimini in æternū gaudete
nobiscum. Quando istinc excessum fuerit,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

nullus iam locus pœnitentiaæ est, nullus Satisfactionis effectus. Hic vita aut amittitur, aut tenetur, hic saluti æternæ cultu Dei, & fructu fidei prouidetur. Si nullus à morte satisfactionis effectus est, quomodo in Purgatorio persoluent id satisfactionis animæ defunctorum, quod in hac vita fuit omissum?

Cypriano succinit Hieronymus in Psalmum 106. Dum estis in hoc seculo, hortor vos agere pœnitentiam. Confitemini ergo Domino, quoniam in isto tantum seculo misericors est. Hic misereri potest pœnitentis: quia illic Iudex est, non misericors. Hic misericors, illic iudex est. Hic porrigit manum cadenti, illic sedet iudex. Hic vides Hieronymum in alia vita nihil videre, nisi Iudicem, & cœlum & infernum. Ideoq; horatur, vt, dum in hac vita sumus, pœnitentiam agamus.

Concinit istic liber Hyponosticon Quintus: Da mihi preter hunc alterum locum, inquit, ubi vitæ possit requies esse perennis. Primum enim locum fides Catholicorum diuina auctoritate regnum credit esse cœlorum: unde, vt dixi, non baptizatus excipitur. Secundum gehennam, ubi omnis Apostata, vel à Christi fide alienus, æterna suppli-

supplicia experitur. Tertium penitus ignoramus, immò necesse in Scripturis sanctis inueniemus. Finge Pelagiane locum ex officina dogmatis tui, & cæt. Vbi hic medius iste locus, de quo garriunt Theologastri?

Sed vident ipsi in Scriptura, quod Auctor huius Libri non vidit. Citant enim locum Apostoli 1. Corinth.3. Ipse saluus erit, sic tamen, quasi per ignem. Quem locum Synodus illam Florentinam de Purgatorio exposuisse dicunt. Atqui Paulus hoc loco de Doctoribus & Doctrina loquitur. An igne sui purgatorii, discerni doctrinas volent? An inde discemus, quid differat verum à falso? Deinde, vt & Augustinus rectè monuit, ignem constituit, quem tam boni, quam mali ædificatores experiantur. Cuiusque opus, quale sit, inquit, ignis probabit. Ergone Apostolis & Sanctis omnibus ignis iste communis est? Tertio: Cùm figura sit in vocabulis stipulae, sceni, auri, argenti, qui fiet quod in ignis nomine nihil erit figuratum? Merito tam ineptam & friuolam expeditiōnem vanitatis arguit Doctissimus ille Erasmus Roterodamus in Annotationibus. Est & absurd a Chrysostomi interpretatio, vt ut eam lenire conatur, qui de igne gehennæ

AD CENSVRAM THEOLOGA-

intelligit. Ignis iste Theologastri , vobis superstitutionū & corruptelarum patronis maximè metuendus est, ticut in hunc locum Ambrosius inquit: Semper erubescat neceſſe eſt qui ſe videt falſum defendiſſe pro vero. Quantum ad Synodum Florentinam attinet, habes ſpecimen lector , quām illa fuerit in ſacris literis oculata . Quare non eſt mirum Græcam Eccleſiam in illa Synodo diu reſtitiſſe Purgatorio , donec tandem Beſſarion, Rutenus & Nicænus Græcorum legati ambitione & largitionibus corrupti , magnificis etiam promiſſis deliniti , in Romanae Eccleſiæ ſententiam confeſſerunt. Quorum tamen ſententiam , cum domum rediiffent , Eccleſiæ recipere detractarunt.

In expo-
fit. Sym-
boli.

Liber 2. Machab . quem citant Theologistæ, veritatem oppugnare non potest. Si quidem Cyprianus teſtatur Eccleſiam recepiſſe quidem illos libros, vt in Eccleſijs legantur, ſed non quo inde fides noſtra conſirme-
tur. Et Hiero: dum eos citat, ſolet addere, ſi quis velit credere aut recipere . Et Auguſti-
nus contra ſecundam Epiftolam Gaudentij, non iutiles eſſe dicit , modo ſobriè legan-
tur & audiantur. Ut de alijs taceam, qui eos inter Canonicos non agnoſcunt. Laudat ci-
tatus liber quendam Raziam , qui ſe iſpum
in-

interfecit, ne in hostium manus veniret, quo exemplo Circumcelliones Augustini ætate abutebantur ad furorem ἀντοφονείας suę stabilendum. Deniq; ad finem libri hæc verba habentur: Si recte scripsi, est quod volui: si autem minus dignè, concedendum est mihi, &c. Quæ verba non recipiunt spiritum sanctum. Sed fac authenticum esse librum, num iam obtinebunt quod volunt? Minime gentium. Dico sanctorum facta non præiudicare veritati. Dico non licuisse Iudæ offerre sacrificia aliena à lege Dei, cum scriptum sit: Quod præcipio vobis, hoc seruate, ut facias, nec addes quicquam, nec minuas. Quid enim? Num lex iubet significare pro mortuis? Num tale aliquid docuerunt Prophetæ, aut exercuerunt Sancti? Postquam ergo cum errore coniunctum est, & illegitimum Iudæ factum, rapi non debet in imitationem. Cumque Purgatorius iste ignis in sanguinem Christi, qui solus emundat Ecclesiam, contumeliosus sit, facetè maculatorum dixit, quisquis ille fuit,

Citant librū de vera & falsa poenitentia sub Augustini titulo, cùm Augustinus: libri huius capitil 17. ab auctore citetur, quod est argumento, librum hunc longè post Augustini ætatem scriptum esse, quod etiam stylus

Deut. 12

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Ius arguit. Sed Theologistæ libros Patrum raro inspiciunt: Tantum fragmenta apud Gratianum & Lombardum suos Euangeliastas legunt. Contradicit autem huic libro Augustinus de Vanitate seculi, capite primo: Scitote vero, inquit, quod cum anima a corpore euellitur, statim aut in paradyso pro bonis meritis collocatur, aut certe pro peccatis in Inferni tartara præcipitatur. Eligite modò quod vultis, & hoc iam in vita vestra disponite, aut perpetualiter gaudere cum Sanctis, aut sine fine cruciari cum impiis. Vbi hic purgatorius ignis intercedit? Huc accedit, qd liber ab Aduersariis citatus, multa superstitione præcipit, Ut cum iubet penitentes se abdicare militia & magistratu, &c. quæ nequaquam Augustini genium resipiūt.

Cap. 15.

De Fide
& Oper.
cap. 15.
De Ciui
tate Dei
libro. 21.
cap. 26.

In libris Confessionum nusquam Purgatorii meminit Augustinus. In Enchiridio ad Laurent. cap. 67. confutat eorum errorem, qui conseleratis hominibus per ignem salutem promittebant. Quam opinionem & alibi refellit. Cap. 68. exponit locū Pauli 1. Corint. 3. Ligna, fœnum, stipulam, intelligit rerum sacerularium quamuis licet concessiarum tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint. Rursus: Aedificare aurum, argentum, lapides pretiosos, intelligit ita Christo

sto inhærere, ut hęc secularia prorsus spēnas
 nec ullo eorum amore implicere. Huius o-
 pus igne examinatum non exuri, quia non di-
 lexit ea, quorum amissione crucietur. Illius
 autem opus exuri, quoniam sine dolore non
 pereunt, quae cum amore possessa sunt. Sed,
 quia retinet fundamentum Christum, saluus
 est quidem, sic tamen quasi per ignem. Quia
 vrit eum rerum dolor, quas dilexerat, amis-
 sarum: sed non subuertit neque consumit,
 fundamenti stabilitate atque incorruptione
 munitum. His itaque expositis subiungit ca-
 put 69. Tale aliquid post hanc vitam fieri
 incredibile non est, & utrum ita sit quæri
 potest. Et aut inueniri, aut latere, nounulos
 fideles per ignem quendam purgatorium:
 quanto magis minus ue bona pereuntia dile-
 xerunt, tanto tardius citius ue saluari. Non
 tamen tales, de quibus dictum est, q̄ regnum
 Dei non posse debunt. Quibus verbis signifi-
 care videtur Augustinus, nō incredibile esse
 quosdam spiritus defunctorū saluandos, cùm
 à corporibus migrant, aliquantis per igne do-
 loris torqueri, ob amissionem rerum chariss.
 Ait enim: Tale aliquid post hanc vitam eti-
 am fieri incredibile non est, videlicet, quale
 dixit de vſtione doloris rerum amissarū. Nec
 simpliciter ait per ignem purgatoriū, sed in-
 te. (quendam) Deniq; addit: Quantò
 magis

AD CENSVRAM THEOLOGA-

magis minusue bona pereuntia dilexerunt
(non meminit satisfactionum omitsarum)
tantò tardius citiusque saluari. Certè non
loqui Augustinum de Purgatorio Matæo-
logicovel illud argomento est, quod expressè
dicit : Ignis de quo locutus est eo loco Apo-
stolus Paulus : talis debet intelligi ut ambo
per eum transeant, id est, & qui ædificat su-
per hoc fundamentum aurum, argentum, la-
pides prætiosos, & qui ædificat ligna, fo-
num, stipulam. Cum enim hoc dixisset ad-
iunxit, Vniuscuiusque opus quale sit, ignis
probabit, &c. Nisi fortè eum in aëre collo-
cent, singantque cum Alcuino nescio quo,
sanctos omnes, cum ad cœlum euolant per
ignem illum transire.

Confirmant hanc sententiam & alia Au-
gustini loca. De fide & operibus cap. 16. opi-
natur eos quibus charæ sunt diuitiæ, vxor,
liberi, & earum rerum amore implicantur,
ita tamen ut è fundamento Christo non ex-
cidant, in earundem omissione detrimen-
tum passos, per ignem quendam doloris per-
uenturos ad salutem. Fusius deinceps in
hanc sententiam disputat, & tandem con-
cludit: Siue ergo in hac vita tantum homi-
nes ista patiuntur, siue etiam post hanc vi-
tam talia quædam iudicia subsequuntur, non

ab-

abhorret quantum arbitror à ratione veritatis iste intellectus huius sententiae. Nota lector verba: Talia quædam iudicia subsequuntur.

Libro de Ciuitate Dei 21. cap. 26. vocat ignem tribulationis, qui infidelibus delicias & amores etiam licitos exuret, ad quem ignem dicit pertinere & orbitates, & quascunque calamitates, quæ adferunt hæc. Et inter alia sic loquitur: Post istius sane corporis mortem, donec ad illum veniatur, qui post resurrectionem corporum futurus est damnationis & remunerationis ultimus Dies, si hoc temporis interuallo spiritus defunctorum eiusmodi ignem dicuntur perpeti, quem non sentiant illi, qui non habuerunt tales mores & amores in huius corporis vita, ut eorum ligna, & fœnum, & stipula consumatur: alij vero sentiant, qui eiusmodi secum ædificia portauerunt, siue ibi tantum, siue hic & ibi, siue adeò hic, ut non ibi, secularia quamvis à damnatione, venialia concremantem ignem transitoriae tribulationis inueniant, non redarguo, quia forsitan verum est. Hæc ille. Subiicit ad hanc tribulationem pertinere posse & ipsam mortem carnis, & Ecclesiæ ærumnas, atque persecutiones quibus Martyres coronantur.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Vides lector Augustinum ealem ignem Purgatorium non agnoscere, qualem Matæologia nostra commenta est. & obserua illum perpetuò loqui de vñtione doloris, quæ delicias & amores etiam licitos vxoris, libero-rum, opum, & eiusmodi rerum in fidelibus exurat. Quid hæc ad penas & satisfactio-nes Matæologicas, in hac omissas vita? Quod enim iudicia illa quæ mortem subsequuntur attinet, nihil affirmat Augustinus, sed to-tum hoc in dubio relinquit.

Constat etiam ex præmissis Augustini æ-tatem nihil dum certi aut comperti habuisse de purgatorio, nec temerè offendes scriptorem Ecclesiasticum, Augustino maiorem, qui expressam Purgatorii mentionem faciat. Et tamen tam sunt effrontes istæ beluae, ut vetustissimos quoque pro se citare haud vereantur.

Sed habeant sanè pro se multa humana testimonia, quid illis efficient? Quando nos omnibus illis opponemus oraculum cœleste Apocalip. 14. Et audiui vocem de cœlo di-centem mihi: Scribe. Beati mortui qui in Domino moriuntur a modò: etiam dicit spi-ritus, ut requiescant à laboribus suis. Sed o-pera illorum sequuntur illos? Huic oraculo succinit & ipse Augustinus de Ciuitate Dei,

lib.

lib. 13. cap. 8. In requie sunt , iuquit , animæ piorum à corpore separatæ : Impiorum aut pœnas luunt, donec istarum ad æternam vitam, illarum verò ad æternam mortem, quæ secunda dicitur, corpora reuiuiscent. Atque haec tenus de Purgatorio.

Rixantur etiam isti vitilitigatores de forma Absolutionis , quam contendunt esse: Ego te absoluo &c . Sed quibus aut rationibus , aut diuinarum literarū testimoniis, aut exemplis nobis approbabunt magicum illud murimur , quo tanquam absolutionis formula vti consueuerunt? Præsertim cùm ita proferant , vt neque sermo , cùm sit Latinus , ab Idiotis intelligi , neque ab attentissimis satis distinctè verborum sonus percipi possit. Estne ista ratio absoluendi , & verbum remissionis annuntiandi ? Nequaquam. Est enim ministri disertè proponere pœnitenti , sibique in peccatis suis displicenti verbum Euangelij de remissione peccatorum imperanda per Christum : quod si is qui audit , assensum præbeat illis quæ proponuntur, habet remissionem peccatorū. Sed satis haec nus has nærias persequutus sum. Tridentina fulmina iamdudum æatem temere de- simus,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Vltimus Dialogus de reliquis Sacra-
mentis differit. Vbi initio reprehendunt Monhemium de Confirmatione, quod non tantum vi Sacramenti, id est
1. quæst 1. operi operato tribuit, quantum Sacramen-
cap. Man. tarij isti vellent. At nos supra docuimus etiam à Iesu Christo instituta Sacra-
menta, ex vi actionis non adferre salutem. Manus impositionem, quod repeti præcipiatur, Gra-
tianus inter Sacra-
menta non agnoscit, & ci-
tat Augustinum de Baptismo contra Dona-
tistas libro 3. cap. 16. Manus impositio , in-
quit, non sicut Baptismus repeti non potest,
Quid enim est aliud nisi oratio super homi-
nem? Vnde rationem sacram Basilius in libro de
Spiritu sancto inter Ecclesiæ traditiones re-
censet. Ninium Ceremonijs affixum , est i-
stud hominum genus & nimum magico suo
murmuri tribuit . Evidem re ipsa , nec sine
horrore quidem comperi , verum esse quod
scribit doctissimus Erasmus in illa Paræne-
si, quam præfixit Paraphrasibus suis in No-
uum Testamentum: Nunc multi sunt quin-
quagenarij, inquit , qui nesciant quid vrou-
rint in Baptismo, qui ne somniarint quidem,
quid sibi velint articuli fidei , quid precatio
Dominica , quid Ecclesiæ Sacra-
menta . Hoc
ita esse sæpenumero deprehendimus , vel ex
fa-